
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 204 / 824AD del 05/09/2025

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ENERGY MANAGER DI AMAM S.P.A.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE nella gestione del servizio idrico integrato (S.I.I.) l'energia rappresenta una fra le più importanti 
componenti di costo, al punto che qualunque ipotesi di miglioramento gestionale e in generale di 
efficientamento tecnico/economico non può prescindere da tale fattore;
CHE per procedere all’efficientamento delle prestazioni energetiche è necessario individuare interventi che 
devono essere valutati in termini di innovatività, efficacia rispetto al principio di minimo costo e riduzione 
dei consumi e contributo alla riduzione delle emissioni climalteranti;
CHE per conformazione del territorio della città di Messina e per le caratteristiche degli schemi idrici di 
approvvigionamento, l’AMAM si trova a gestire un servizio strutturalmente svantaggiato sotto il profilo dei 
consumi di energia;
CHE appare opportuno impegnare delle risorse per effettuare screening sui consumi energetici negli impianti 
aziendali andando ad individuare eventuali inefficienze ed intervenendo con il rinnovo di quegli impianti che 
l’obsolescenza ne ha determinato un rendimento inadeguato;
CHE parallelamente alla riduzione dei consumi si può procedere con l’implementazione di tecnologie che 
contribuiscano all’incremento di energia prodotta da fonti rinnovabili;
CHE con Determinazione del Direttore Generale N° 152 / 610AD del 25/06/2019 era stato affidato 
l’incarico di Energy Manager all’arch. Mirco Alvano
CHE con Determinazione del Direttore Generale N° 50 / 610AD del 08/03/2023 era stato prorogato 
l’affidamento allo stesso professionista fino al 30/06/2025.
CHE occorre procedere all’individuazione di un nuovo professionista a cui affidare l’incarico in oggetto.
CONSIDERATO
CHE si intende procedere, in via preliminare, alla raccolta di manifestazioni d’interesse da parte di 
professionisti qualificati;
VISTI  
- il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b);  
- lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente, contenente le modalità di partecipazione, i 
requisiti richiesti e le informazioni da fornire.

DETERMINA
- Di approvare l’Avviso esplorativo allegato;
- Di disporre, in ossequio ai principi di massima trasparenza e partecipazione, che l’avviso in 

argomento sia pubblicato sul sito societario nella sezione Avvisi Pubblici.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Davide Maimone ing. Davide Maimone dott. Maimone Davide

firmato digitalmente


